SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 639, DE 2025

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de proferir palestra na Oxford
Union, em Oxford, Inglaterra.

AUTORIA: Senador Sergio Moro (UNIÃO/PR)

Página da matéria

Avulso do REQ 639/2025 - CDIR   [1 de 6]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/170972

Gabinete do Senador Sergio Moro

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Oxford

(Reino Unido), de 03/11/2025 a 08/11/2025, a fim de palestar na Oxford Union,

durante o período letivo Michaelmas, sobre temas como direito, governança e

integridade democrática, conforme autorização do Presidente do Senado Federal,

senador Davi Alcolumbre, em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 03/11/2025 a 09/11/2025, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 15 de outubro de 2025.

Senador Sergio Moro
(UNIÃO - PR)

S
F

/
2

5
4

9
0

.
6

7
8

1
8

-
8

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 639/2025 - CDIR   [2 de 6]

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício n5 0637.2025-PRESID

Brasília,  ̂ de de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Sergio Moro
Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento n  ̂00100.179862/2025-01.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com passagens aéreas, diárias e seguro-viagem, para proferir palestra na

Oxford Union, na cidade de Oxford, na Inglaterra, no período de 3 a 8 de novembro de 2025, nos

termos do Ofício n° 228/2025-GSSMORO e convite anexos.

Atenciosamente,

Senc nbre
Presidente do Senado Federal

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  Ala Senador Antônio Carlos Magalhães Gabinete 01
CEP: 70165-900-B rasília -D F -T e lefo n e: (61) 3303-3000 -  E-mail: presidencia@senado.leg.br

00100.179862/2025-01-2 (ANEXO: 002)

S
F

/
2

5
4

9
0

.
6

7
8

1
8

-
8

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 639/2025 - CDIR   [3 de 6]

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Sergio Moro

Senado Federal – Anexo II – Gabinete 04, Ala Afonso Arinos – Brasília/DF – 70.165-900

Telefone: 61-3303-6202

OFÍCIO Nº 228/2025-GSSMORO

Brasília, 01 de outubro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Senador Davi Alcolumbre
Presidente do Senado Federal
70.165-900 Brasília/DF

Assunto: Autorização para desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos, requeiro, nos termos do art.  40 do Regimento
Interno do Senado Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença

e autorização para desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal.

A missão consistirá em proferir palestra na Oxford Union, durante o próximo
período letivo (Michaelmas), que ocorrerá entre 12 de outubro e 6 de dezembro de 2025, na
cidade de Oxford, Inglaterra, conforme convite em anexo.

Em atividade há mais de dois séculos dentro da Universidade de Oxford, a Oxford
Union recebe personalidades que marcam o debate político, jurídico e moral em âmbito mundial
desde chefes de Estado, juízes de Cortes Supremas a denunciantes, reformadores e teóricos do
direito.

Diante da relevância internacional do evento, peço a Vossa Excelência que analise
a possibilidade de autorizar a minha participação nesta missão, como representante oficial do
Parlamento Brasileiro, no período de 3 a 8 de novembro de 2025, com ônus integral ao Senado
Federal; compreendendo passagens aéreas, diárias para os dias 04, 05 e 06/11, e seguro-viagem.

Agradeço antecipadamente a atenção dispensada e coloco-me à disposição para
eventuais esclarecimentos.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente

SERGIO MORO

Senador da República

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 785DCD370070785E.

00100.179862/2025-01

S
F

/
2

5
4

9
0

.
6

7
8

1
8

-
8

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 639/2025 - CDIR   [4 de 6]

From the President of the OXFORD UNION

Dear Mr Sergio Moro,

I write to you with great respect to extend an invitation to speak at the Oxford Union during our
upcoming Michaelmas Term.

For over two centuries, the Union has welcomed individuals who have shaped the course of political,
legal, and moral debate worldwide - from heads of state and Supreme Court justices to
whistleblowers, reformers, and legal theorists. Your leadership during one of the most defining
chapters in Brazilian legal and political history places you firmly within that tradition.

As the federal judge who presided over Operation Car Wash (Lava Jato), your work not only brought
unprecedented anti-corruption prosecutions to the fore, but also catalysed a profound national and
international reckoning on the accountability of power. In a time when public trust in institutions is
increasingly fragile, your role — both as a jurist and later as Minister of Justice and Public Security -
sparked fierce and important conversations on the balance between legality, transparency, and
political consequence.

At Oxford, we have a growing Latin American student community and a strong academic interest in
law, governance, and democratic integrity. Your presence would offer students an extraordinary
opportunity to engage directly with one of the most consequential legal figures of recent decades -
someone who has stood at the intersection of law and politics with both courage and controversy.

We would be delighted to host you for an individual address, interview, or Q&A in whatever format
you prefer. The event would be recorded and shared on the Oxford Union’s YouTube channel,
which reaches millions globally - offering a rare opportunity to speak directly to a new generation of
future lawyers, public servants, and democratic reformers.

Should your schedule allow, we would be honoured to host a formal black-tie dinner in your honour.
Our Michaelmas Term runs from 12 October to 6 December 2025, and we would be pleased to
accommodate your preferred date and format.

The Oxford Union Society​

St Michael's Street​

Oxford OX1 2HG​

United Kingdom

00100.179862/2025-01 - 00100.179862/2025-01-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

5
4

9
0

.
6

7
8

1
8

-
8

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 639/2025 - CDIR   [5 de 6]

It would be a privilege to welcome you to the Oxford Union - not only as a former judge and
minister, but as a figure whose work continues to provoke vital questions about justice, leadership,
and accountability in the 21st century.

Yours Sincerely,

Moosa Harraj| The President​
The Oxford Union Society​
Email Address: president@oxford-union.org ​
Contact Number: +44 7446610533

00100.179862/2025-01 - 00100.179862/2025-01-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

5
4

9
0

.
6

7
8

1
8

-
8

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 639/2025 - CDIR   [6 de 6]